CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 86 / 2023

O Vereador Tucano, que esta subscreve, dispensadas as formalidades regimentais, encaminha,
MOÇÃO DE APLAUSOS, à equipe do Hospital Municipal de Chapadão do Sul, em especial à Dra.
Tricia Pattini, médica Cirurgiã do Aparelho Digestivo, Vinícius Gabriel Medeiros Pereira, enfermeiro,
Maiara Joice Costa Gama, técnica de enfermagem, Marco Aurelio Martins de Oliveira, motorista,, pelo
ato heroico e exemplar de atendimento prestado a um homem vítima de grave acidente de trânsito.

Conforme relato jornalístico, a Dra. Tricia Pattini estava retornando ao município após acompanhar um
paciente de Vaga Zero à Capital, quando se deparou com o acidente na Avenida Cônsul Assaf Trad,
entrada da cidade de Campo Grande. Sem hesitar, a médica iniciou imediatamente os primeiros
socorros ao motociclista em estado gravíssimo, realizando a entubação na via pública, em meio a uma
avenida movimentada.

A situação exigiu dos profissionais envolvidos muita calma, experiência e perícia médica, dada a
gravidade dos ferimentos e a necessidade de estabilização imediata da vítima, que estava perdendo
os sinais vitais. A ação corajosa da Dra. Tricia Pattini e da equipe de saúde, composta pelo enfermeiro
Vinicius, pela Técnica de Enfermagem Maiara e pelo motorista Marcos, demonstra o
comprometimento e a dedicação desses profissionais em salvar vidas, mesmo em circunstâncias
adversas.

É digno de aplausos o empenho e a abnegação demonstrados pela equipe do Hospital Municipal de
Chapadão do Sul. Por meio desse ato heróico, eles evidenciaram o compromisso com a missão de
cuidar da saúde e bem-estar da população, não importando as circunstâncias ou os desafios
enfrentados.

Portanto, é com imensa satisfação que esta moção de aplausos é destinada à Dra. Tricia Pattini e à
equipe de saúde de Chapadão do Sul, como forma de reconhecimento e gratidão pela conduta
exemplar e pelo serviço prestado à comunidade.
Que esta moção de aplausos sirva como um incentivo para que a equipe do Hospital Municipal de
Chapadão do Sul continue atuando com dedicação, profissionalismo e humanidade, proporcionando
assistência de qualidade e salvando vidas.

Expressamos nossa admiração e agradecimento pela bravura e pelo comprometimento desses
profissionais, que representam verdadeiros heróis do nosso município.

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1686573771

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Sala das Sessões, 12 de Junho de 2023

T.
Vereador(a) - PSD

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1686573771